
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Departament Prawny 

Warszawa, data: 17 stycznia 2025 r. 

znak sprawy: 

identyfikator koszulki: 

telefon: 

e-mail: 

Dotyczy: petycji 1143/2024 z dnia 3 grudnia 2024 r. w zakresie ochrony 

obywateli 

w odpowiedzi na petycję wniesioną dnia 3 grudnia 2024 r. w zakresie ochrony 

obywateli uprzejmie informuję, że dnia 1 stycznia 2016 r. weszła w życie ustawa 

z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym 

poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej (Dz, U. z 2024 r. poz. 1543). 

Na podstawie przepisów tej ustawy osoba fizyczna (dalej „osoba uprawniona"), 

może uzyskać nieodpłatną pomoc prawną, obejmującą: 

1) poinformowanie osoby uprawnionej o obowiązującym stanie prawnym 

oraz przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach, 

w tym w związku z toczącym się postępowaniem przygotowawczym, 

administracyjnym, sądowym lub sądowoadministracyjnym, lub 

2) wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego, 

lub 

3) sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 i 2, 

z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu 
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przygotowawczym lub sądowym i pism w toczącym się postępowaniu 

sądowoadministracyjnym, lub 

4) nieodpłatną mediację, lub 

5) sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych 

lub ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym 

lub ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego 

lub rzecznika patentowego w postępowaniu 

sądowoadministracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania 

i ryzyku finansowym związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową. 

Na podstawie przepisów tej ustawy osobom uprawnionym może być także 

świadczone nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmujące działania 

dostosowane do indywidualnej sytuacji osoby, zmierzające do podniesienia 

świadomości tej osoby o przysługujących jej uprawnieniach 

lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w samodzielnym 

rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie 

z osobą uprawnioną planu działania i pomoc w jego realizacji. 

Inicjowanie ewentualnych dodatkowych rozwiązań prawnych, rozszerzających 

zakres bezpłatnej pomocy prawnej, leży poza właściwością i kompetencjami 

Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Uprzejmie proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień. 

Z poważaniem 

Piotr Zychla 

Dyrektor Departamentu 

/podpisano elektronicznie/ 
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